(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.11.2024, 8/42328)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 октября 2024 г. № 149

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 29 июля
2019 г. № 74

На основании части второй статьи 27 Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 г.
№ 356-З «Об охране труда», части второй статьи 26 Закона Республики Беларусь
от 7 января 2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
абзаца четырнадцатого подпункта 8.85 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение 3 к Инструкции о порядке проведения обязательных
и внеочередных медицинских осмотров работающих, утвержденной постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 июля 2019 г. № 74, следующие
изменения:

графу 2 пункта 22 изложить в следующей редакции:
«Работы в учреждениях образования (за исключением работ, предусмотренных

в пункте 23 настоящего приложения), организациях, осуществляющих деятельность
в сфере физической культуры и спорта, иных организациях, которым в соответствии
с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность,
иных организациях, которым в соответствии с законодательством предоставлено право
осуществлять реализацию программы воспитания детей, нуждающихся в оздоровлении,
связанные с постоянной работой с детьми (за исключением педагогической деятельности),
выполняемые работающими, включая учащихся и студентов, проходящих
производственную практику»;

графу 2 пункта 221 изложить в следующей редакции:
«Работы, связанные с осуществлением педагогической деятельности в учреждениях

образования, организациях, реализующих образовательные программы научно-
ориентированного образования, иных организациях, которым в соответствии
с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность
(за исключением работ, предусмотренных пунктами 222 и 23 настоящего приложения),
выполняемые работающими, включая учащихся и студентов, проходящих
производственную практику»;

дополнить приложение пунктом 222 следующего содержания:

«222 Работы, связанные

с осуществлением
педагогической деятельности
при работе с детьми
в учреждениях образования,
иных организациях,
реализующих образовательную
программу дополнительного
образования детей и молодежи,
иных организациях, которым
в соответствии
с законодательством
предоставлено право
осуществлять реализацию
программы воспитания детей,
нуждающихся в оздоровлении
(за исключением работ,
предусмотренных в пункте 23
настоящего приложения),
в организациях,
осуществляющих деятельность
в сфере физической культуры
и спорта, выполняемые
работающими, включая
учащихся и студентов,
проходящих производственную
практику

1 раз в год ВОП и (или)
врач-терапевт,
врач-психиатр-нарколог16

ОАК2,
ОАМ2,
рентгенография органов
грудной клетки17,
флюорографическое
исследование органов
грудной клетки2

1. Некоторые инфекционные и паразитарные болезни13:
активный туберкулез любой локализации с бактериовыделением (A15-A19).
2. Психические расстройства и расстройства поведения:
органические, включая симптоматические, психические расстройства (F00-

F09) ;
синдром зависимости (F10-F19);

шизофрения, шизотипические состояния и бредовые расстройства (F20-F29)
;
расстройства настроения (аффективные расстройства) (F30-F39 (исключая

F32.0 и F32.1) ;
поведенческие синдромы, связанные с физиологическими нарушениями

и физическими факторами (F50-F51, F53-F59) ;
повышенное половое влечение (F52.7);

специфические расстройства личности (F60 (исключая F60.3) ;
эмоционально неустойчивое расстройство личности (F60.3);

смешанные и другие расстройства личности (F61) ;
стойкие изменения личности, не связанные с повреждением или болезнью

головного мозга (F62) ;
расстройства сексуального предпочтения: педофилия (F65.4);
другие расстройства сексуального предпочтения (F65.8);
умственная отсталость (F70-F79);
общие расстройства психологического развития (F84).»;

в пункте 23:
графу 2 изложить в следующей редакции:
«Работы в учреждениях образования, реализующих образовательные программы

дошкольного образования, специального образования на уровне дошкольного образования,
специального образования на уровне дошкольного образования для лиц
с интеллектуальной недостаточностью, иных организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, специального образования на уровне дошкольного
образования, специального образования на уровне дошкольного образования для лиц
с интеллектуальной недостаточностью, детских интернатных учреждениях, в том числе
в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
воспитательно-оздоровительных учреждениях образования с круглосуточным
пребыванием детей, связанные с постоянной работой с детьми, в том числе при
осуществлении педагогической деятельности, выполняемые работающими, включая
учащихся и студентов, проходящих производственную практику, а также работы,
связанные с деятельностью приемных родителей, родителей-воспитателей детских домов
семейного типа»;

в графе 6 слова «3. Психические расстройства и расстройства поведения:
органические психические расстройства, сопровождающиеся умеренным или выраженным
когнитивным дефицитом или хронической психотической, или психопатоподобной
симптоматикой, органическое расстройство личности (F00-F05, F06.0-F06.3, F06.8-F07.0);
синдром зависимости (F10-F19); шизофрения (F20); шизотипическое расстройство (F21);
бредовые расстройства (F22); острые и преходящие психотические расстройства (F23);
индуцированное бредовое расстройство (F24); шизоаффективные расстройства (F25);
аффективные расстройства (F30, F31, F32 (исключая F32.0 и F32.1), F33) со стабильно
тяжелым течением и (или) частыми обострениями (более 2 раз в год); повышенное половое
влечение (F52.7); расстройства личности и поведения в зрелом возрасте (F60-F69);
умственная отсталость (F70-F79 (за исключением F70.0).» заменить словами «3.
Психические расстройства и расстройства поведения: органические психические
расстройства, органическое расстройство личности (F00-F05, F06.0-F06.3, F06.8-F07.0);
синдром зависимости (F10-F19); шизофрения, шизотипические состояния и бредовые
расстройства (F20-F29); аффективные расстройства (F30, F31, F32 (исключая F32.0 и F32.1),
F33); поведенческие синдромы, связанные с физиологическими нарушениями
и физическими факторами (F50-F51, F53-F59) ; повышенное половое влечение (F52.7);
расстройства личности и поведения в зрелом возрасте (F60-F69); умственная отсталость
(F70-F79 (за исключением F70.0).»;

дополнить приложение подстрочным примечанием « » следующего содержания:
«  Годны к работе на основании заключения врачебно-консультационной комиссии, создаваемой

в психиатрических (психоневрологических) организациях или иных организациях здравоохранения,
не являющихся психиатрическими (психоневрологическими) организациями и оказывающих в порядке,
установленном законодательством, психиатрическую (в том числе наркологическую) помощь, с участием
врача-психиатра-нарколога при сохранности психических функций после прекращения диспансерного
наблюдения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь